LE QUATRIÈME ABBÉ. — Est-il possible, à l'aide de la prière seule, de rétablir l'union? Lorsqu'un homme tombe malade, nous ne nous contentons pas de demander sa guérison à Dieu, qui est toujours maître de l'accorder; nous recourons aux médecins et aux remèdes.

LE PATRIARCHE. — Lorsqu'il s'agit de maladies religieuses et spirituelles, seul Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui sait tout, qui est le fondateur et le protecteur de son Église, est capable d'indiquer exactement le malade, le genre et la gravité de la maladie et enfin le remède le plus efficace à employer. C'est pourquoi, nous le répétons, il nous faut prier, prier ardemment et sans relâche Celui qui est l'amour même, Notre-Seigneur, afin qu'il daigne inspirer à tous des sentiments selon son cœur et vraiment profitables à nos âmes. »

A ces derniers mots, Sa Sainteté le Patriarche a prié le révérend protosynelle de prendre sur le divan la lettre pontificale et de la remettre au vicaire de Mgr Brunoni. Les révérends abbés se sont alors levés, et, après avoir présenté leurs hommages et leurs salutations à Sa Sainteté, qui y a répondu avec la plus grande affabilité, ils ont quitté le palais patriarcal. Le très révérend protosynelle les a reconduits jusqu'aux escaliers.

LXXIX

(1440)

Lettre dans laquelle le protosyncelle Grégoire, procureur du Patriarche d'Alexandrie au Concile de Florence, fait connaître à son supérieur le décret d'union et les discussions du Concile. Il y témoigne de la pleine et entière liberté *in dicendo et faciundo* laissée aux Pères de l'Assemblée. Les deux Evêques dissidents d'Éphèse et de Stauropolis confirment le fait, puisqu'ils attestent *que nec fuit qui eos cogeret aut molestiam ullam inferret*. (Extrait des archives relatives au Concile de Florence, à la bibliothèque Laurentienne de Florence. Il existe une copie de ce document dans le manuscrit de la Barberine, à Rome, xvi, p. 40-43.)

Persanctissime mi domine Papa, Patriarcha Alexandrine, Egypti, Pentapolis, Libie et totius Ethyopie, et mihi secundum Dominum divinissime, sanctissime, Deo gratissime, et quidquid aliud divini et sacre rei Dei et nominis dici potest, iudex orbis. Spes michi in Deum est sanam esse maximam Sanctitatem Tuam, secundum divinum tabernaculum corporis tui infirmitatem, atque utilitatem christianorum ibidem commorantium qui cotidie patiuntur pro nomine Christi, a quo et mercedem multiplicem accipient in futuro seculo, quemadmodum et Tua Sanctitas in medio impiorum habitans, pro nobis nomine Christi certans, beatus et vere successor beati Marci effectus es, unde nec certaminis nec meriti alienus esse poteris.

Ego sacras litteras maxime Sanctitatis Tue suscipiens, quibus me, ut voluit, vices suas in sacro Concilio gestarum¹ instituit, quemadmodum et persanctissimus frater Sanctitatis ejusdem, divinissimus Patriarcha Antiochenus, idem fecerat, profectus sum in Italiam, in qua facta est yecumenica synodus de scismate, quod in Dei Ecclesiis orientalibus et occidentalibus tanto tempore manserat, cum sepe de remedio tante jacture quesitum fuerit, nec inveniri potuerit. Siquidem Romana Ecclesia propter ejus primitatem² ac excellentiam nunquam passa est ut questio de processione Spiritus Sancti subiret synodale judi-

1. Peut-être *gestaturum*.

2. Dans le ms. du palais Barberini : *præminentium*.

cium, sed dicebat oportere sine discussione et iudicio illud suscipere, quod Romana credit Ecclesia. Et quia hoc molestum nobis erat, hactenus scisma permansit, cum non auctoritati Romane Ecclesie, et¹ ipsi veritati definiri oportebat. Sed cum potentissimus sanctusque imperator suis litteris ac legatione ampla sepe curaverit ut canonico ac legitimo ordine yemenica synodus fieret, discutereturque questio illa ac opinio latinorum: quod quidem pluribus laboribus et curis persuasit latinis, ut illud fieret, ut si eorum opinio yemenice iudicaretur, et si quidem inveniretur eorum opinio esse vera et sanctorum Patrum sententiis consentanea, et nos illa² et eorum communionem acceptaremus; si vero falsa iudicaretur, latini se in melius emendarent: quod si facere nollent, essemus sicut et prius. Adivimus itaque in nomine Domini nos quidem vicegerentes sanctissimorum Patriarcharum, et Pontifices ex Constantinopoli cum sanctissimo perpetue memorie nostro Patriarcha; ex occidentali vero Ecclesia beatissimus Papa, cum pluribus electissimis Patribus, Cardinalibus, Archiepiscopis et Episcopis; fuerunt ex alia multitudo sacra cum ipsis, et nostra quidem opinio, ut scilicet Spiritus Sanctus ex Patre procedat, nec discussa est, nec certe iudicatur. Ipsi enim latini eam confessi sunt plane, et confitentur atque affirmant. Nostra igitur opinio in dubium nullum venit. Relicta est itaque latinorum opinio discutienda, an scilicet Spiritus Sanctus procedat a Filio et an hoc ipsum consonum videatur sanctorum Patrum sententiis. Inquisita est igitur sententia, summa cum diligentia et seiscitatione, factis plurimis disputationibus, et utrinque multis sermonibus. Usi autem sumus, non artificiosis ac sophisticis et deceptoriiis rationibus, nec extraneam philosophiam adduximus, sed propositae sententiae sanctorum Patrum, quemadmodum et superiores sacre ac yemenice synodi fecerunt. Decreta enim que ipsi tulerunt ex eloquiis Patrum acceperunt principium. Propositis itaque auctoritatibus plurimorum Patrum orientalium ac occidentalium, accuratissime lectis exac-

1. Peut-être *ut*.

2. Lisez *illam*.

tissimeque perspectis, invenimus omnes Patres occidentales cum una voce atque sententia predicare Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio. Illi autem plurimi sunt, sed (?) magis noti et celebrati sanctitate et sapientia, Leo Magnus, quarte synodi propugnator, columpna recte fidei, Ilarius, Hieronimus, Damasus, Augustinus, Magnus Ambrosius, Gregorius Dyalogus; Orientales autem, ut Cyrillus et Epifanius, ex Patre et Filio dicunt Spiritum Sanctum. Magnus vero Basilius, Gregorius Nicenus, Magnus Athanasius, cujus sedem tenens divinus Maximus, sacer Tharasius cum ycumenica septima synodo, et alii multi, Spiritum Sanctum a Patre per Filium procedere theologisant. Ex ipso autem Magno Basilio et aliis doctoribus plurimis, invenimus *per* prepositionem equivalere *ex* prepositioni, quemadmodum ex hiis que scribuntur ad Amphilosium constat. Propositis igitur vetustissimis voluminibus grecis atque latinis, intelleximus plane quod latini dicunt, idipsum de sanctis Patribus videtur et ab hiis predicatur, nec aliud latini dicunt quam Patres sancti predixerant. Et quoniam sanctorum Patrum sermones, Spiritu Sancto dictante, probati sunt, qui mentiri non potest, ideo justissime visum est ut hos fratres nostros ad communionem nostram reciperemus, postquam nil ipsi dicunt quod Patribus sanctis non videatur. Auctoritatem autem orientalium ac occidentalium Patrum defert secum persanctissimus Metropolita Rhodiorum, Nathanahel, qui accedit ad magnam Sanctitatem Tuam cum litteris missus a potenti et sancto domino imperatore, novo Constantino et defensore fidei, et pro pietate plurima passo, de quibus omnibus ab ipso Metropolita Rhodio, qui omnibus rebus interfuit, certior fiat Tua maxima Sanctitas, per quem etiam videbit auctoritates, et alia plura.

Convenientes itaque omnes cum et beate memorie domino Patriarcha adhuc vivens ¹ act ota synodo, annuente ad hoc domino imperatore, suscepimus Latinos ad nostram communionem et unionem, servantibus nostras consuetudines integras ac

1. Lisez *vivente*.

inviolatas in missarum celebritate ac sacris, simbolo et in aliis ecclesiasticis moribus : simili modo et ipsi servant suas consuetudines, cum ipsas invenerimus secundum rationem factas. Unde et decretum confectum est, quod videbit Sanctitas Tua, in quo omnes subscripsimus, affirmante potente ac sancto imperatore sua divina ac imperiali manu.

Sumus igitur jam omnes greci atque latini uniuntur¹ grandi ac simul communicantes; ita ut Ecclesia iterum una sit, quemadmodum prius; inimicitia vero soluta est, ablata scandala, reffloruit pax. Decet itaque omnem christianum in hac unione letari; et cum quemlibet fidelem in hac pace atque concordia gaudere conveniat, tum maxime Tuam magnam Sanctitatem, cum in diebus tuis, et te pastore et patriarcha, tam preclarissimum opus fieri contigerit, quod plurimi Patres atque Pontifices videre cupierunt, sed non potuerunt. Quanta preterea Tua Sanctitas² paratur corona ex hoc piissimo opere.

Sed cum nos omnes convenerimus, sicut dictum est, duo tamen Pontifices a nobis dissenserunt, Metropolita Effesinus, homo certe eruditus, et Stauropolitannus, vir omnino litterarum nescius, cui nichil constat. Iis, cum semel contradixerint, amplius persuadere³ non potuit. Nec fuit qui eos cogeret aut molestiam ullam inferret; sed in dicendo et faciendo liberrime, sicut et nos omnes, et ita haecenus manent, nec aliquid illis objecimus, sed expectamus si aliquando ad nostram communionem venerint. Et mirum esse non debet si duo a nobis nunc resilierunt, cum in omnibus synodis multi dissentire ac contradicere sententiis Patrum solerent, et illos cuidam synodi preteribant. Illud autem Vestra magna Sanctitas ignorare non habet, ut quia scilicet ipsi semel obstiterint, sanum aliquid aut pacificum scribere non poterunt, sed omne quod scandalum et turbationem excitare potest : quod recipi non habet. Decet enim bonum preferri, superetque scientia, et virtus magne Sanctitatis Tue omnem turbationem et scandalum faciendum

1. Peut-être *in unitate*.

2. Lisez *Tue Sanctitati*.

3. Peut-être *persuaderi*.

in Dei Ecclesia, siquidem aliqui sunt qui hoc faciunt aut facti sunt, qui etenim (?) justissime² audent, ve homini per quem scandalum fiet; sed magna Sanctitas Tua, ut pacificus et pacifici preceptoris Christi discipulus, pacem hanc Ecclesie plurimi faciet, amplexaberisque unionem Ecclesie Dei, cujus tu ymitator effectus es. Amplexaberis fratres, illosque ad communionem suscipies, et magnum gaudium in tali unione de pace Ecclesie, cum Christi locum in terris habeas, curesque de animarum salute.

Gesta igitur in magna ac ycumenica synodo brevissimis Tue magne Sanctitati retulimus, cujus sanctissimis orationibus nos participes facere digneris. Et quis alius scripserit de hac re non habens imperiale sigillum, nullo modo illum suscipiat.

De latere scriptum : Filius magne Sanctitatis Tue, magnus propitius et confessor, pater Gregorius, monachus sacer.

A tergo sic scriptum : S^{mo} sanctissimo Pape et Patriarche Alexandriae et totius Egiptii, Ethiopie, domino Theofolo, michi domino et patri.

LXXX

Le journal arménien *Massis*, de Constantinople, déclare : 1^o que le Patriarche arméno-grégorien ne peut répondre à la lettre pontificale sans l'avoir communiquée auparavant au Catholique d'Écimiadin, auquel seul appartient le droit d'en porter un jugement; 2^o que, s'il a reçu la lettre, ce n'a été que par simple politesse.

Nous avons déjà dit, il y a quelque temps, que les Évêques latins avaient invité notre très saint Patriarche à se rendre au Concile général qui doit se réunir à Rome. Sa Sainteté a reçu la lettre qui lui était adressée, mais il a signifié qu'il ne pouvait y répondre avant de l'avoir communiquée à son chef spirituel, l'éminent Catholique de la sainte Écimiadin. Les Évêques